北化大工发〔2011〕11号       签发人：王同奇
关于印发《北京化工大学工会财务管理办法》的通知

各分工会：

为加强工会财务管理，规范财务工作，根据有关法律法规，校工会特制订《北京化工大学工会财务管理办法》，现印发给你们，请认真学习并执行。
                               北京化工大学工会委员会

2011年10月31日

主题词：工会  财务  办法  通知
北京化工大学校长办公室                  2011年10月31日印发

                                                             共印：20份
北京化工大学工会财务管理办法
第一条  为加强北京化工大学工会财务管理，坚持“收好、管好、用好”工会经费，规范财务工作，根据《中华人民共和国工会法》、《中华人民共和国会计法》、《基层工会经费使用管理办法》等有关文件精神，结合我校的实际情况，特制定本办法。

第二条  工会财务管理坚持“统筹兼顾、保证重点、量入为出、收支平衡”的原则。
第三条  工会财务管理的主要任务是：合理编制工会经费预算，努力节约开支；建立健全工会财务管理制度，提高资金使用效率；加强资产管理，防止工会资产流失；正确、及时编制工会财务报表，如实反映工会财务状况；对工会经济活动的合理性、合法性进行监督。

第四条  工会经费管理实行独立管理，单独开设银行账户，单独核算。

第五条  工会财务实行统一管理，专人审批的运行体制。

第六条  工会财务业务接受学校财务和上级工会组织的双重领导。

第七条  工会财务工作的监督机构是北京化工大学工会经费审查委员会。

第八条  经费预算管理

（一）工会经费预算的编制原则是在兼顾工会日常工作与活动的基础上，突出重点、留有余地，贯彻“量入为出、收支平衡、略有结余”的原则。
（二）工会经费预算在预算年度开始前根据工会年度工作计划编制。
收入预算包括：会费收入、拨交经费收入、行政补助收入、事业收入、其他收入等。

支出预算包括：职工活动支出、维权支出、业务支出、行政支出、资本性支出、补助下级支出、事业支出、其他支出等。

（三）工会经费预算在实际执行中，根据工作需要，确需要调整的，应当编制预算调整方案，并履行相关的报批手续。
（四）工会经费预算应经工会经费审查委员会审查后方可上报上级工会。
第九条  工会经费的收入、支出管理
（一）工会经费收入管理
主管财务工作的人员应严格按照《中华人民共和国工会法》等相关政策的规定，依法积极管理工会经费、各种经费补贴等收入，及时据实入账，实行统一管理。

（二）工会经费支出管理

1、工会经费的使用宗旨是：开展在职职工活动，从事工会工作。

2、工会经费使用坚持预算管理原则。

3、工会经费的日常开支坚持“一支笔”审批原则。原始凭证上要有经办人、常务副主席签字。

4、工会经费的使用严格执行国家财经纪律，严格按照《基层工会经费使用管理办法》规定的开支范围和标准列支。

5、工会经费实行民主管理的原则。工会财务要定期向会员代表大会报告工会经费的收、支情况并接受工会经费审查委员会的审查、监督。

6、工会经费不得用于非工会活动的开支。不得支付社会摊派，不得为单位或个人提供经济担保或抵押。
第十条  工会资产管理

（一）工会流动资产的管理

1、流动资产是指一年内变现或耗用的资产。包括现金、各种存款、应收款项、预付款项、材料和库存商品等。

2、工会要加强对货币资金的管理。严格执行国家有关现金、银行存款的有关规定。

3、应收账款、预付账款、其他应收款按实际发生额记账并定期与债务人核实，及时催收、清算。

（二）工会固定资产的管理

1、校工会固定资产管理工作由一名副主席分工负责，设立固定资产管理员。

2、固定资产管理员负责物资的计划申报、验收、建账、建卡、出借、保管和维护保养工作，定期核对账、卡、物，每年全面清查盘点一次，保证账、卡、物相符。固定资产管理员对工会固定资产的标准、条件及分类要求严格按照校国有资产管理处的相关规定执行。
3、固定资产的报废和转让，需按学校规定经工会负责人批准后核销。

第十一条  工会财务报表

工会财务报表包括“工会经费预（决）算表”、“工会主要情况统计表”、“工会财务工作考核测评表”等，按年度编制。其中“工会经费预（决）算表”还需附财务预算报告、财务决算分析报告。

财务预算报告只要反映年度预算收入概况，安排年度预算支出的概况等。

财务决算分析报告主要反映年度预算执行概况，反映工会经费支出状况。分析影响预算执行的原因等。

第十二条  工会财务监督

工会财务工作接受工会经费审查委员会的财务监督和会员代表大会的监督。

工会经费审查委员会每年至少审查一次工会财务，并将审查结果向工会委员会报告。

第十三条  分工会的财务管理按照上述办法进行管理，要进行财务预算和决算。每年的分工会经费余额须结转在下一年度支出完毕，否则将收回到校工会。分工会经费的支出原则是开展在职职工活动，从事工会工作。

第十四条  本办法由校工会负责解释。

第十五条  本办法自2011年11月1日起施行。

—4—
—1—